
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Саянского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Агинское 

Об утверждении Порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов администрации Саянского района 

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», в целях создания механизмов противодействия 
коррупции, выявления и устранения несовершенства правовых норм, 
способствующих коррупционным проявлениям в органах местного самоуправления 
Саянского района, руководствуясь ст. 81 Устава Саянского района, постановляю: 

1 .Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
администрации Саянского района согласно приложения]^ 1. 

2.Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации района (Е.А.Осипов). 

3 .Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 



Приложение № 1 
к постановлению главы 
администрации района 

от Mrffi tf* № 

ПОРЯДОК 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов администрации Саянского района 

1. Общие положения. 
1.1. Настоящим Порядком устанавливается порядок проведения экспертизы 

нормативных правовых актов и их проектов администрации Саянского района. 
1.2. Антикоррупционная экспертиза направлена на содержащихся в муниципальных 

нормативных правовых и проектах нормативных правовых актов положений, 
способствующих созданию условий для возникновения коррупциогенных факторов, на 
описание коррупциогенных факторов, имеющих отношение к рассматриваемым 
нормативным правовым актам и их проектам, на разработку рекомендаций, 
направленных на устранение или ограничение действия таких факторов. 

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится на основе следующих принципов: 
- обязательность проведения антикоррупционной" экспертизы; 
- приоритет защиты прав и законных интересов человека и гражданина в 

деятельности администрации Саянского района; 
- объективность, мотивированность и законность экспертных заключений; 
- обеспечение гласности и доступности информации в деятельности 

администрации Саянского района. 

2. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов 
администрации Саянского района. 

2.1 Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов 
администрации Саянского района проводится организационно-правовым отделом 
администрации Саянского района. 

2.2 Проекты нормативных правовых актов , разработанные управлениями (отделами) 
администрации Саянского района или должностным лицом, ответственным за 
подготовку проекта нормативного правового акта (далее- разработчик проекта) , 
завизированные соответствующим руководителем и согласованные с 
заинтересованными управлениями (отделами), направляются разработчиком 
проекта в организационно-правовой отдел администрации Саянского района. 

2.3 Срок проведения антикоррупционной экспертизы организационно-правовым 
отделом администрации района составляет десять календарных дней. 

2.4 По результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного 
правового акта организационно-правовым отделом администрации Саянского 
района готовиться заключение, в котором отражаются коррупцирогеные 
факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, и 
предложения по устранению выявленных коррупцирогенных факторов. 

2.5 Заключение организационно-правового отдела администрации Саянского района 
вместе с проектом нормативного правового акта направляет разработчику 
проекта, который при наличии замечаний проводит доработку нормативного 
правового акта и направляет проект нормативного правового акта. 



3. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
администрации Саянского района. 

3.1 Управления (отделы) администрации Саянского района при мониторинге 
применения изданных нормативных правовых актов администрации района в 
соответствии со своей компетенцией осуществляют их проверку с целью 
выявления в них коррупцирогенных факторов. 

3.2 По результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
составляется письменное заключение, в котором отражаются следующие 
сведения: 

- основание для проведения антикоррупционной экспертизы; 
- реквизиты нормативных правовых актов; 
- перечень выявленных коррупцирогенных факторов с указанием их признаков 
и соответствующих пунктов (подпунктов) правовых актов, в которых эти 
факторы выявлены, либо информация об отсутствии коррупцирогенных 
факторов; 
- предложения по устранению коррупцирогенных факторов. 

3.3 В случае выявления управлением (отделом) администрации Саянского района в 
нормативном правовом акте администрации района норм, способствующих созданию 
условий для проявления коррупции, соответствующее управление (отдел) в течении 
трех календарных дней со дня их выявления готовит предложения по устранению 
выявленных коррупцирогенных факторов и направляет в установленном порядке 
соответствующий проект нормативного правового акта администрации района об 
изменении или отмене нормативного правового акта администрации района, в 
организационно-правовой отдел администрации района для проведения 
антикоррупционной экспертизы в соответствии с разделом 2 настоящего порядка. 

3.4 В случае возникновения разногласий по результатам экспертизы они выносятся 
для рассмотрения главой администрации Саянского района и принятия решения о 
необходимости внесения изменений , признания утратившим силу нормативного 
правового акта. 



Приложение № 1 к Порядку проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов администрации Саянского района 

утвержденным постановлением администрации 
Саянского района 

от 2011года № 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 

реквизиты нормативного правового акта администрации Санского района 

Уполномоченным должностным лицом администрации Саянского 
района _____ 

(наименование должности, ФИО) 

в соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Саянского 
района, утвержденным Постановлением администрации Саянского района от « » 

20 года № проведена антикоррупционная экспертиза 

реквизиты нормативного правового акта администрации Саянского района 

коррупциогенные факторы не выявлены. 
В изученном: 

реквизиты нормативного правового акта администрации Саянского района 

выявлены коррупциогенные факторы: 

перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков в соответствии с методикой 

и соответствующих статей (пунктов, подпунктов) правового акта, проекта правового акта, в которых 

эти факторы выявлены 
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается: 

указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой 

редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ 

(наименование должности уполномоченного лица) (подпись) (ФИО) 

Дата 


